DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.102 Pág. 1 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG

RESOLUÇÃO N.º 01/2023 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE PAG

AVISO DE DECISÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2023 02

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 10/2023

03

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 03

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2023 04

INEXIGIBILIDADE Nº006/2023 04

INEXIGIBILIDADE Nº007/2023 05

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.102 Pág. 2 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

RESOLUÇÃO N.º 01/2023

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão Claro, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o disposto no art. 9º, § 8º da Lei Municipal n.º 123, de 16 de novembro de
1998, que trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério do Município de Ribeirão Claro:

RESOLVE

Art. 1º - Designar a professora municipal Daniela Rodrigues Martelini Rahuam matricula
7161, para exercer a função de Supervisor Escolar, junto ao CMEI Professora Venina Batista Ribei-
ro da Silva.

Art. 2° - Designar a professora municipal Daniela Rodrigues Martelini Rahuam matricula

12793, para exercer a função de Coordenador de Programas e Projetos Especiais, junto a Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 3° - Serão mantidos os mesmos vencimentos do padrão de Professora, não havendo gra-

tificação pelas funções exercidas.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos admi-

nistrativos a partir do dia 02 de fevereiro de 2023.

EDIFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 07 DE MARÇO DE 2023.

Andréia Dias Barbosa
Secretária Municipal de Educação e Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

AVISO DE DECISÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2023 (SMTMA)

                                JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Es-

tado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais,
em atendimento ao disposto no artigo 27, §4º da Lei nº 13.019/2014, principalmente para a intima-
ção das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, a decisão do Chamamento
Público nº 1/2023 Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente, realizado no dia 08 de março
de 2023, às 09:00hs, objetivando a seleção pública de entidade privada sem fins lucrativos
com o objetivo de  celebrar  termo  de  colaboração/subvenção destinado  a  transferência
de  recursos  financeiros  com  finalidade  de incentivo e desenvolvimento a atividade de pro-
teção e cuidado de animais abandonados no município de Ribeirão Claro, em  favor  de Asso-
ciação Protetora dos Animais de Ribeirão Claro – É o Bicho!,  inscrita  no CNPJ/MF nº
11.899.724/0001-35, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresen-
tado proposta conveniente aos interesses da administração.
                                        Junte-se ao procedimento

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.102 Pág. 3 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

                                        Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 08 de março de 2023.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2023 (PMRC)
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 10/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 01 de
março de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a aquisição de materiais diversos de
construção para utilização nos serviços de recuperação da ponte de acesso principal ao
Município de Ribeirão Claro pelas PR151 e PR431, em favor das empresas abaixo relacionadas,
por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas con-
venientes aos interesses da administração:
 FORNECEDOR: CONCREMAX CONCRETO DE OURINHOS LTDA - CNPJ: 01.214.182/0001-66

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit.

1
CONCRETO USINADO FCK 25 MPA, INCLUSO TRANS-
PORTE, COM BOMBA DE LANCAMENTO

Própria M3 40 R$ 726,00

FORNECEDOR: CONSTRUCENTER-COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 16.682.212/0001-
36

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit.

02
CANALETA DE CONCRETO 19 X 19 X 19 CM (CLASSE C -
NBR 6136)

VIBROLAJES
19X19X19 CM

UNI 435 R$ 5,74

03 BARRA DE FERRO 1/4’’ (6,3 MM) - CA 50 - 12,00 M SIMEC 6,30 MM UNI 160 R$ 28,43

04 BARRA DE FERRO 5/16’’ (8,0 MM) - CA 50 - 12,00 M SIMEC 8,00 MM UNI 35 R$ 43,40

05 BARRA DE FERRO 3/8’’ (10,0 MM) - CA 50 - 12,00 M SIMEC 10,00 MM UNI 18 R$ 54,95

06 BARRA DE FERRO 1/2'’ (12,50 MM) - CA 50 - 12,00 M SIMEC 12,50 MM UNI 80 R$ 105,00

07 BARRA DE FERRO 3/4'’ (20,0 MM) - CA 50 - 12,00 M SIMEC 20,00 MM UNI 8 R$ 249,90

08 BARRA DE FERRO 1’’ (25,4 MM) - CA 50 - 12,00 M SIMEC 25,40 MM UNI 15 R$ 405,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 08 de março de 2023.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO/PR
DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 1186/2021

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.102 Pág. 4 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LEI Nº 123/2006
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 23 (vinte e três) de março de 2023, no endereço
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de
gêneros alimentícios diversos, kit lanches, café e recargas de gás de cozinha, em atendimen-
to aos Departamentos, Unidades e Secretarias Municipais, conforme descrição no Edital de
Pregão Eletrônico nº 021/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço
eletrônico supramencionado a partir do dia 10 de março de 2023, e solicitada mediante requerimen-
to pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 09 de março de 2023.
Jéssica Camila de Mello

Pregoeira Oficial

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2023 (PMRC)

INEXIGIBILIDADE Nº007/2023 (PMRC)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: ARTE FINAL SERRALHERIA E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA– CNPJ:
36.009.492/0001-23
OBJETO: O pagamento da inscrição das categorias Sub11, Sub 13 e Sub 15 do projeto de futebol
e futsal do Município, para participação na 6ª Copa São Pedro de Futebol Infantil Regional 2023,
através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
VIGÊNCIA: 10 de março de 2023 a 5 de setembro de 2023
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Ribeirão Claro-Pr, 09 de março de 2023.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

INEXIGIBILIDADE Nº006/2023 (PMRC)

Objeto: A aquisição de gêneros alimentícios diversos, preferencialmente orgânicos ou em processo
de conversão, da agricultura familiar rural e do empreendedor familiar rural para atender a alimen-
tação escolar dos alunos regularmente matriculados nas instituições de ensino da rede pública mu-
nicipal, nos termos da Lei Federal n.° 11.947/2009, de 16 de junho 2009, e das diretrizes das Reso-
luções MEC/FNDE n.º 6/2020, de 8 de maio de 2020,  n.º 20/2020, de 2 de dezembro de 2020 e n.º
21/2021, de 16 de novembro de 2021.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: APO – ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DE PRODUTOS ORGANICOS DE RI-
BEIRAO CLARO – CNPJ: 11.943.635/0001-20
Valor: R$ 156.278,50 (cento e cinquenta e seis mil duzentos e setenta e oito reais e cinquenta cen-
tavos)
Contratado: LUIZ ROGÉRIO UGUCCIONI – CPF: 033.210.419-28
Valor: R$ 39.707,70 (trinta e nove mil setecentos e sete reais e setenta centavos)

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.102 Pág. 5 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Valor Total Geral: R$195.986,20 (Cento e noventa e cinco mil novecentos e oitenta e seis reais e
vinte centavos)
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 09 de março de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

INEXIGIBILIDADE Nº007/2023 (PMRC)

Objeto: O pagamento da inscrição das categorias Sub11, Sub 13 e Sub 15 do projeto de fute-
bol e futsal do Município, para participação na 6ª Copa São Pedro de Futebol Infantil Regio-
nal 2023, através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: ARTE FINAL SERRALHERIA E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – CNPJ:
36.009.492/0001-23
Valor Total: R$3.000,00 (três mil reais)
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 09 de março de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-03-10T09:04:14-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro